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PRÍHOVOR GENERÁLNEHO RIADITEĽA

Vážené dámy, vážení páni, vážení klienti a kolegovia,

vo funkcii generálneho riaditeľa spoločnosti Towercom som síce krátko, no 
o to intenzívnejšie vnímam hodnoty a silné základy, na ktorých spoločnosť 
dlhodobo stojí. S rešpektom chcem nadviazať na prácu svojho predchodcu  
a celého vedenia, ktoré stálo pri dôležitých zmenách posledných rokov. Ten-
to ESG report za rok 2024 preto nevnímam len ako dokument faktov  
a čísel, ale aj ako dôkaz kontinuity – no zároveň aj novej energie, s ktorou  
sa púšťame do ďalších krokov.

Predkladáme vám ESG report spoločnosti Towercom za rok 2024 – doku-
ment, ktorý nesie svedectvo o našich konkrétnych krokoch a hodnotách  
v oblasti environmentálnej, sociálnej a riadiacej zodpovednosti. Rok 2024 
sa niesol v znamení kontinuity i pokroku. Nadviazali sme na pevné základy, 
ktoré sme si vytvorili v predchádzajúcich obdobiach, a zároveň sme otvorili 
nové kapitoly v oblasti udržateľného rozvoja, inovácií i starostlivosti o ľudí.

V duchu našej stratégie znižovania emisií sme pokračovali v rozvoji obnoviteľných zdrojov energie. 
Inštaláciou nových fotovoltaických panelov v lokalitách po celom Slovensku sme dosiahli  
medziročný nárast vyrobenej energie z obnoviteľných zdrojov o 71 %, čo nám umožnilo ďalej 
znižovať uhlíkovú stopu našich prevádzok. Investície do solárnej energie nevnímame len ako eko-
logické riešenie, ale aj ako pevný krok smerom k energetickej efektivite a udržateľnosti našej in-
fraštruktúry. Zelená energia je súčasťou technologickej aj spoločenskej zodpovednosti Towercomu.

Naše úsilie o digitalizáciu interných systémov sme v roku 2024 ešte viac prehĺbili. Interné systémy 
sa snažíme transformovať tak, aby boli čo najviac užívateľsky prístupné a jednoduché. Vďaka tomu 
sme zefektívnili procesy, odbremenili zamestnancov od nadmernej administratívnej práce  
a zároveň priblížili digitálne technológie ľuďom, ktorí s nimi pracujú každý deň. Dôraz sme kládli aj 
na niektoré tzv. “paperless” riešenia, vďaka čomu sme čiastočne znížili potrebu tlače a spotrebu  
papiera, čo je ďalší krok k ekologicky zodpovednej prevádzke. Digitalizácia u nás nie je len  
o technológii – je o ľuďoch, ktorým slúži a pomáha.

Súčasťou našej zodpovednosti je aj aktívne pôsobenie v komunite. V roku 2024 sme rozšírili spek-
trum našich CSR aktivít a podporili sme rôznorodé organizácie, ktoré menia životy ľudí k lepšiemu. 
Pomáhali sme tým, ktorí čelia vážnym zdravotným výzvam, aj deťom zo znevýhodneného prostre-
dia. Podporili sme aktivity zamerané na pomoc seniorom, ktorí často čelia sociálnej izolácii,  
a zároveň sme stáli pri tých, ktorí pracujú v chránených dielňach – ľuďoch so zdravotným alebo 
mentálnym znevýhodnením, ktorým sa snažíme otvárať viac možností pre dôstojný a zmysluplný 
život. 

Naše CSR aktivity nie sú len o finančnej podpore – sú o vzťahu, ktorý si ako spoločnosť budujeme  
s komunitou okolo nás. Snažíme sa byť partnerom, ktorý vníma, reaguje a koná.

Naši zamestnanci sú naďalej naším najdôležitejším pilierom. V Towercome  sa snažíme vytvárať 
prostredie, ktoré rešpektuje generačnú rozmanitosť, podporuje rozvoj talentov a zároveň dbá na 
bezpečnosť a pohodu každého jednotlivca. Technologický pokrok ide ruka v ruke s ľudským prístu-
pom – len tak môžeme napredovať ako celok.

Verím, že aj tento ESG report vám ponúkne obraz o našom smerovaní a hodnotách, ktoré svedčia  
o tom, že udržateľnosť, digitalizácia, komunita a ľudia stoja v centre všetkého, čo robíme.

Ďakujem vám za dôveru a teším sa na pokračovanie našej spolupráce v roku 2025.

TOWERCOM ESG REPORT 2024 TOWERCOM ESG REPORT 2024
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Marcel Šatanek
generálny riaditeľ
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RÁMEC ESG V SPOLOČNOSTI TOWERCOM

Spoločnosť Towercom zohráva už takmer 100 rokov svoju nepopierateľnú úlohu v slovenskej spoločnosti. 

Prostredníctvom svojej infraštruktúry šíri televízne a rozhlasové vysielanie aj do najodľahlejších oblastí 

krajiny, čím zabezpečuje neustálu informovanosť obyvateľstva o aktuálnych témach.

Okrem svojej primárnej oblasti pôsobnosti sa spoločnosť v roku 2021 začala aktívne podieľať na informatizácii 

spoločnosti budovaním rozsiahlej optickej infraštruktúry na celom území Slovenska.

Pri rozvíjaní svojho potenciálu naša spoločnosť ctí a dodržiava už skôr definované tri piliere stratégie, znázornené 

na schéme nižšie, ktoré odrážajú záujmy zainteresovaných strán, kľúčové kompetencie a náš záväzok  

k udržateľnému riadeniu spoločnosti. O aktivitách v rámci týchto pilierov pravidelne informujeme vedenie  

a predstavenstvo spoločnosti ako aj verejnosť

V roku 2024 sme pokračovali v rozvíjaní kľúčových tém, predovšetkým v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia 

pri práci či v oblasti využívania obnoviteľných zdrojov energie a znižovaniu emisií.

Riadenie v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci zabezpečuje Výbor pre bezpečnosť a ochranu zdravia 

pri práci, ktorého súčasťou sú aj  zástupcovia akcionára,  tak aby priority v oblasti BOZP a realizácia jednotlivých 

iniciatív podporovali rozvoj kultúry bezpečnosti v Towercom.

V oblasti ekológie a obnoviteľných zdrojov kontinuálne  pracuje na týchto témach  dedikovaný projektový tím, 

ktorý pravidelne informuje výkonný manažment o pokroku v rámci projektov rozvoja a budovanie FVE.

TOWERCOM ESG REPORT 2024
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ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A KLÍMA

Napriek tomu, že spoločnosť Towercom prevádzkuje distribučné technológie pre televízne a rozhlasové 

vysielanie s najmenším vplyvom na životné prostredie a s najnižšou uhlíkovou stopou, aktívne a neustále 

pracujeme na jej kontinuálnom znižovaní.

Teší nás, že sa nám v priebehu roka 2024 podarilo úspešne vybudovať ďalšie fotovoltické elektrárne v Ružomberku 

(30 KW), Banskej Štiavnici (25 kW), Trenčíne (27 kW), Námestove (28 kW), Rožňave (25kW), Paláske (10kW), 

Uhrovci (17 kW), Štúrove (18 kW) a Bratislave (75 kW).

TOWERCOM ESG REPORT 2024 TOWERCOM ESG REPORT 2024
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Naša spoločnosť je certifikovaná na systém environmentálneho manažérstva ISO 14001, ktorý potvrdzuje 

neustále zlepšovanie a správne nastavenie procesov v oblasti environmentálneho manažérstva. 

Od roku 2022 pokračujeme v našej stratégii a plnení záväzku zvyšovať podiel čistej energie na našej spotrebe. 

Najväčší podiel na celkovej spotrebe energie majú naďalej elektrická energia a zemný plyn.

Využitie energie z obnoviteľných zdrojov v GWh

Towercom prvýkrát využil k realizácii fotovoltických zariadení nielen zemský povrch či strechy, ale aj fasády 

budov. Tým šetríme miesto a dokážeme využiť viac slnečnej energie na menšej ploche pozemku, čo sa osvedčilo 

a bude sa využívať pri pláne ďalších projektov. Okrem investícií do fotovoltických elektrární sa stále zaujímame 

o tému veterných elektrární, ktorým zatiaľ legislativa nie je naklonená v našich horských a lesných lokalitách.

Rovnako sme otestovali nový druh technológie, tzv. bifaciálne panely, ktoré v kombinácii so svetlým náterom 

strechy dokážu spracovať viac slnečnej energie a zároveň dochádza k čiastotčnej rekonštrukcii striech. Tieto 

technológie sú už v prevádzke a fungujú podľa predpokladov.

Náš energetický mix v GWh

Využitie energie z obnoviteľných zdrojov nám v roku 2024 dokázalo ušetriť 150t CO2, pričom v roku 2025 to bude 

2-násobok. V roku 2024 sme vyrobili spolu viac ako 380 MWh čistej elektrickej energie z fotovoltických zariadení.  

 

V priebehu roka 2025 sa plánujeme dostať na inštalovaný výkon 1MW s výrobou cez 1GWh za rok.



Spoločnosť Towercom si je vedomá svojho postavenia jedného z najväčších infraštruktúrnych hráčov na 

slovenskom trhu a zároveň prijala záväzky vyplývajúce z tohto postavenia.

Dlhodobo sa snažíme znižovať emisie z vlastnej činnosti, čím podporujeme aj naše záväzky pri dosahovaní 

klimatických cieľov.

Spoločnosť Towercom sa zaviazala k plánu Net Zero do roku 2040, pričom priebežným cieľom do roku 2030 je 

znížiť emisie o 46 % oproti východiskovému roku 2019. Opatrenia na zníženie emisií do roku 2040 riešia výraznú 

dekarbonizáciu na úrovni -95 % východiskových emisií. S týmto cieľom spoločnosť vyčlenila príslušný CAPEX na 

iniciatívy najmä v oblasti operačných programov, výstavby FVE,  elektromobility a energetickej efektívnosti.

Prostredníctvom obnoviteľných zdrojov očakávame v nadchádzajúcom období zníženie vplyvu našej činnosti na 

životné prostredie. 

Uvádzame vybrané údaje a ukazovatele  súvisiacich s ESG v časti ekológia.

TOWERCOM ESG REPORT 2024 TOWERCOM ESG REPORT 2024
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Emisie skleníkových plynov v tCO2e

Prítok/odtok vody v ML

Znečistenie ovzdušia v kg

Likvidácia odpadu v tonách
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SPOLOČENSKÁ ZODPOVEDNOSŤ

Ako hlavný šíriteľ televízneho a rozhlasového terestriálneho vysielania na Slovensku si uvedomujeme 

svoju dlhodobú zodpovednosť voči spoločnosti. Našou úlohou nie je len zabezpečiť dostupnosť kvalitného 

vysielania, ale aj aktívne prispievať k rozvoju komunity, podpore vzdelávania, sociálnej pomoci  

a udržateľného podnikania.

V roku 2024 sme výrazne rozšírili naše aktivity v oblasti spoločenskej zodpovednosti. Pokračovali sme  

v úspešnej spolupráci s organizáciou The Duke of Edinburgh’s International Award Slovakia, s ktorou sme 

spoluzorganizovali tematický workshop pre pedagógov na tému *Efekt prihliadajúceho (Bystander Effect): 

čo nám bráni pomôcť človeku v núdzi?*. Cieľom bolo otvoriť diskusiu o občianskej angažovanosti a morálnej 

zodpovednosti v každodennom živote, čím sme priamo podporili rozvoj hodnotového vzdelávania u tých, ktorí 

vedú mladých ľudí na ich ceste ku vzdelaniu.

TOWERCOM ESG REPORT 2024
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TO TOWERCOM ESG REPORT 2024 

Účasť zamestnancov Towercom v iniciatíve "Koľko lásky sa 
zmestí do krabice od topánok"

V rámci finančnej podpory neziskového sektora sme v roku 2024 darovali 2 % z dane v celkovej výške viac ako 

25 000 eur organizáciám Plamienok, o.z., The Duke of Edinburgh’s International Award Slovakia a Červený nos 

Clowndoctors, ktoré sa venujú práci s deťmi, mládežou a chorými.

S osobitným dôrazom na Vianoce sme sa zapojili do viacerých iniciatív s cieľom priniesť radosť tam, kde je jej 

menej. Podporili sme projekt „PF-ka, ktorá pomáha“ organizácie Úsmev ako dar, kde prostredníctvom zakúpenia 

kresby od dieťaťa z náročného prostredia vznikol zároveň aj vianočný pozdrav pre našich partnerov. Týmto 

gestom sme zároveň prispeli dieťaťu na jeho vlastné sviatky.

V spolupráci s chránenou dielňou Dom Svitania sme pripravili pre zamestnancov vianočné darčeky v podobe 

upcyclovaných tašiek z textilných zvyškov. Projekt spojil princípy ekologickej udržateľnosti, podpory pracovných 

miest pre zdravotne znevýhodnených a budovania firemnej kultúry ohľaduplnosti.

Rovnako sme sa aktívne zapojili do iniciatívy „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“, ktorú organizuje 

občianske združenie Koľko lásky, o.z. Spolu s našimi zamestnancami sme prispeli darčekmi pre seniorov  

v domovoch dôchodcov po celom Slovensku.

V Towercome veríme, že spoločenská zodpovednosť nie je jednorazovým gestom, ale súčasťou našej firemnej 

kultúry. V roku 2024 sme preto kládli dôraz nielen na pomoc, ale aj na podporu hodnôt solidarity, vzdelávania 

 a inklúzie, ktoré považujeme za základ dlhodobo udržateľného rozvoja spoločnosti.

Upcyclovaná taška vyrobnená chránenou dielňou Dom Svitania, 
o.z.

Spolupráca s organizáciou Červený nos - Clowndoctors Komunikácia spoločného podujatia v spolupráci s The Duke of 
Edinburgh's International Award Slovakia
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RIADENIE

Ako jeden z popredných lídrov na trhu v oblasti telekomunikačnej infraštruktúry na Slovensku sme si 

vedomí svojej povinnosti voči slovenskej spoločnosti fungovať udržateľným a transparentným spôsobom.

Je veľmi dôležité, aby nám naši partneri, zamestnanci a zákazníci dôverovali a cítili sa pri používaní našich 

produktov a služieb bezpečne. 

Dodržiavame príslušné zákony a predpisy, usilujeme sa však o vyššie štandardy a snažíme sa neustále zlepšovať 

naše zásady a postupy prostredníctvom externých porovnávacích hodnotení, certifikácií a iných externých 

zdrojov overovania. 

Nad rámec regulačných požiadaviek je v spoločnosti uplatňovaný Integrovaný manažérsky systém, v rámci 

ktorého je Towercom, a.s. držiteľom certifikátov podľa nasledujúcich ISO noriem: 

•	 ISO 9001 - stanovuje kritériá pre systém manažérstva kvality s uplatňovaním zásad silnej orientácie 

na zákazníka, procesného prístupu, zapojenia ľudí a vrcholového manažmentu a princípu neustáleho 

zlepšovania.

•	 ISO 14001 - stanovuje kritériá pre systém manažérstva environmentu, ktorý poskytuje rámec na 

ochranu životného prostredia a primeranú reakciu na meniace sa environmentálne situácie v súlade so 

spoločensko-ekonomickými potrebami a potrebami Towercom, a.s 

•	 ISO 27001 – stanovuje kritériá pre systém manažérstva informačnej bezpečnosti a ochrany súkromia. 

Systém chráni dôvernosť, integritu a dostupnosť informácií uplatnením procesu riadenia rizík. Je 

integrálnou súčasťou procesov v spoločnosti.

Súčasťou celkovej bezpečnostnej politiky spoločnosti Towercom, a.s. je aj kybernetická bezpečnosť.

TOWERCOM ESG REPORT 2024
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ZDRAVIE A BEZPEČNOSŤ

Zabezpečenie správnych a bezpečných pracovných postupov, ktoré podporujú osobnú a kolektívnu 

bezpečnosť, má vysokú prioritu a je kľúčom k tomu, aby všetci zamestnanci ale aj dodávatelia spoločnosti 

Towercom mohli naplniť svoj potenciál.

TOWERCOM ESG REPORT 2024 TOWERCOM ESG REPORT 2024
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Štruktúra a riadenie
Prax v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci je štruktúrovaná v súlade so slovenským legislatívnym 

rámcom a je založená na systéme riadenia bezpečnosti, ktorý definuje stratégiu, riziká a politiky v oblasti 

bezpečnosti.

Dohľad nad bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci v spoločnosti Towercom je zabezpečený prostredníctvom 

špecializovaného  Výboru  pre  bezpečnosť a ochranu zdravia, ktorého členmi sú rôzne zainteresované strany, 

vrátane členov predstavenstva. Tento výbor zabezpečuje implementáciu osvedčených postupov a rozvoj  kultúry  

bezpečnosti v celej organizácii. 

V roku 2024 sme sa sústredili na riadenie kľúčových rizík v oblasti BOZP, ako práca vo výškach, práca s elektrickými 

zariadeniami, elektromagnetické žiarenie a bezpečnosť našich technikov, ktorí pracujú na našich pracoviskách  

a vežiach.

Strategické ciele v oblasti BOZP v roku 2024
V roku 2024 sme sa zamerali najmä na:

•	 Trvalý záväzok rozvíjať pozitívnu kultúru bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci v celej organizácii

•	 Nulový počet závažných alebo smrteľných úrazov pri plnení úloh v praxi a nízka miera úrazovosti 

(LTI/ LTIFR). 

•	 Angažovanie špecializovaných konzultantov na podporu tímu spoločnosti Towercom pri zmierňovaní  

a riadení bezpečnostných rizík.

•	 Kampane zamerané na starostlivosť o ľudí vrátane duševného zdravia a všeobecnej pohody našich 

kolegov.
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